
Terça-feira, 19 de M
arço de 2024, 1078, https://w

w
w

.arraial.rj.gov.br/diario-oficial/1116/

     Arraial do Cabo, Terça-feira, 19 de Março de 2024 - Edição: 1078 -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

 

 

Sumário

PODER EXECUTIVO 1 ........................................................................................................................................ 
PORTARIAS 1 .............................................................................................................................................. 
RESOLUÇÕES 1 .......................................................................................................................................... 
EXTRATOS 1 ................................................................................................................................................ 
CONCURSOS / PROCESSO SELETIVOS 3 ............................................................................................... 



     Arraial do Cabo, Terça-feira, 19 de Março de 2024 - Edição: 1078 - 21 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

1

 

PODER EXECUTIVO

PORTARIAS

PORTARIA Nº 509/2024

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Decreto nº 4.024 de
02/10/2023;
RESOLVE:
Nomear, a partir de 01/03/2024, Rodrigo Duarte Bertanha, para exercer o
cargo em comissão de Assessor Especial de Turismo, Símbolo CA-5, da
Secretaria Municipal de Turismo.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 19 de março de 2024.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 510/2024

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.519 de 26/10/2023;
RESOLVE:
DESIGNAR, Eduardo Prado Neto, para responder interinamente pela
Secretaria Municipal de Ordem Pública, Posturas e Fiscalização, sem
ônus na função.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 19 de março de 2024.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

RESOLUÇÕES

RESOLUÇÃO: Nº 001/2024

A Plenária do Conselho Municipal de Saúde, em 28 de fevereiro de 2024,
no uso de suas atribuições regimentais e competência conferidas pela Lei
1.334/2023,
RESOLVE:
- APROVAR: PRESTAÇÃO DE CONTAS DO GOVERNO MUNICIPAL /
EXERCÍCIO 2023
gerando a Resolução 001/2024, á ser publicada no Diário Oficial do
Município, em conformidade com a Ata da Plenária da 144º Reunião
Ordinária, aprovada pelos Conselheiros presentes, emitindo esta Resolução.

Arraial do Cabo, 28 de fevereiro de 2024.
Elço Vieira dos Santos

Presidente
CMS/AC

EXTRATOS

EXTRATO DE CONVÊNIO N°026/2023

EXTRATO DE CONVÊNIO N°026/2023
PROCESSO N°:7050/2023
PARTES: ESTADO DO RIO DE JANEIRO POR MEIO DA SECRETARIA DE
ESTADO DE POLÍCIA CIVÌL E PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO
CABO POR MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA
PUBLICA
OBJETO: Estabelecimento de condições de cooperação mútua entre os
convenentes, visando o atendimento à necessidade temporária de recursos
humanos para reforçar a prestação dos serviços de polícia militar do
Município de Arraial do Cabo.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei n°8.666/1993
PRAZO: 6(seis) meses, prorrogáveis por novo e igual período.
VALOR: R$243.821,88 (duzentos e quarenta e três mil, oitocentos e vinte e
um reais e oitenta e oito centavos)

EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO
CONTRATO N° 379/2022

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 379/2022, ORIUNDO
DO PROCESSO Nº 5150/2022, CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE
ARRAIAL DO CABO E A EMPRESA CHAINLIGHT TECNOLOGY EIRELI.
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO, pessoa jurídica de
direito público, inscrito no CNPJ sob o nº 27.792.373/0001-07, com sede
administrativa na Av. da Liberdade, s/n - Centro, Arraial do Cabo - RJ,
28930-000, neste ato devidamente representada a partir da formalização do
presente aditivo pela Secretaria Municipal de Administração, na figura do Sr.
Rogério Marcos Macedo Simas, portador da Cédula de Identidade nº
117338467, expedido pelo DETRAN/RJ, inscrito no CPF/MF sob o nº
079996837-44, doravante designado, simplesmente, de CONTRATANTE, e a
empresa CHAINLIGHT TECNOLOGY EIRELI, pessoa jurídica de direito
privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 41.451.713/0001-59, situada na Rodrigues
Alves, n° 7, Praia dos Anjos – Arraial do Cabo/RJ, representada pelo sócio Sr.
Yuri Barros Cunha, portador da carteira de identidade n°. 28.397.788-2,
expedida pelo DETRAN/RJ e inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas sob o
n°. 176.504.547-97, doravante denominada CONTRATADA, celebram o
presente Termo de Apostilamento, referente ao Processo nº 5150/2022, que
sujeitar-se-á às normas disciplinares da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993 e
às seguintes cláusulas:  
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA RETIFICAÇÃO
1.1– O presente Termo de Apostilamento tem como objeto a alteração da
Unidade Gestora do contrato já mencionado, com fundamento na Lei
Municipal nº 2.539 de 13 de Dezembro de 2023, Decreto Municipal nº 4.108
de 19 de Dezembro de 2023 e Decreto Municipal nº 4.122 de 21 de
Dezembro de 2023. 
CLÁUSULA SEGUNDA – DA ALTERAÇÃO DA UNIDADE GESTORA
2.1.  A alteração se faz representada da seguinte forma:



     Arraial do Cabo, Terça-feira, 19 de Março de 2024 - Edição: 1078 - 21 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

2

 

2.2.   DADOS DO CONTRATANTE: “Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo,
pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ sob o nº
27.792.373/0001-07, com sede administrativa na Av. da Liberdade, s/n -
Centro, Arraial do Cabo - RJ, 28930-000, neste ato devidamente
representada Secretaria Municipal de Administração, pelo Sr. Rogério Marcos
Macedo Simas, portador da Cédula de Identidade nº 117338467, expedido
pelo DETRAN/RJ, inscrito no CPF/MF sob o nº 079996837-44.” 
CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO
3.1 - Ficam mantidas e ratificadas, em seu inteiro teor, todas as demais
Cláusulas do Contrato originário. 

Arraial do Cabo, 30 de novembro de 2023.
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Rogério Marcos Macedo Simas
CONTRATANTE

Concursos / Processo Seletivos



 

 

 

 

 

 

EDITAL SEMECCTEL Nº 024/2024 – CONVOCAÇÃO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 002/2024 

 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLO- 

GIA, ESPORTE E LAZER DE ARRAIAL DO CABO, no uso de suas atribuições le- 

gais, 

e em atendimento ao disposto no Edital SEMECCTEL Nº 04/2024, referente ao 

Processo Seletivo Simplificado nº 002/2024 para Contratação Temporária de 

Profissionais da Educação Básica, a fim de atender às necessidades tempo- 

rárias de excepcional interesse público da Rede Municipal de Ensino de 

Arraial do Cabo, de acordo com o artigo 37, IX, da CF e a Lei Municipal Nº 

2096/2018, CONVOCA os candidatos classificados, com resultado final publi- 

cado por meio do EDITAL SEMECCTEL nº 011/2024, a comparecerem na sede 

da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia, Esporte e 

Lazer, localizada na Rua Raymundo Ottony de Castro Maia, nº 41, Prainha, 

Arraial do Cabo, nos dias e horários designados na tabela em anexo, de 

acordo com o cargo, portando original e 2 cópias dos documen- tos abaixo 

descritos, para o encaminhamento às Unidades Escolares para o exercício de 

suas funções. 

Documentos: 

                  - Carteira de Identidade (RG); 

- CPF; 

- Título de Eleitor; 

- Comprovante de Residência; 

- Laudo Médico (Pessoa com Deficiência); 

- Carteira de Trabalho e Previdência Social; 

- PIS/PASEP; 

- Foto ¾; 

- Cópia do Diploma e/ou Histórico Escolar, de acordo com o pré-requisito do 

cargo; 

     Arraial do Cabo, Terça-feira, 19 de Março de 2024 - Edição: 1078 - 21 

CONCURSOS / PROCESSO SELETIVOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

3

 



 
 

 

 

- Certidão de Nascimento e/ou Casamento; 

- Certidão de Nascimento e CPF dos filhos menores de 14 anos; 

- Certificado de Reservista – Candidato masculino (até 45 anos); 

- Dados bancários (ITAÚ); 
 

 

 

 

 

 

MOTORISTA 

COLOCAÇÃO DIA E HORÁRIO 

12º AO 15º 21/03/2024 (quinta-feira) das 9h às 10h 

 

TÉCNICO DE INFORMÁTICA 

COLOCAÇÃO DIA E HORÁRIO 

9º AO 13º 21/03/2024 (quinta-feira) das 9h às 10h 

 
  

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

COLOCAÇÃO DIA E HORÁRIO 

84º AO 100º 21/03/2024 (quinta-feira) das 10h às 11h 

 

 
  

FISIOTERAPEUTA 

COLOCAÇÃO DIA E HORÁRIO 

5º 21/03/2024 (quinta-feira) das 10h às 11h 

     Arraial do Cabo, Terça-feira, 19 de Março de 2024 - Edição: 1078 - 21 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

4

 



 
 

 

 

 
 
 
 

 

INSPETOR DE ALUNOS 

COLOCAÇÃO DIA E HORÁRIO 

66º AO 70º           21/03/2024 (quinta-feira) das 11h às 12h 

 

AUXILIAR DE CLASSE 

COLOCAÇÃO DIA E HORÁRIO 

305º AO 370º 21/03/2024 (sexta-feira) das 13h às 15H 

 
 
 
 

 
Arraial do Cabo, 19 de março de 2024. 

 
 

 
BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA VEIGA DA SILVA 

Secretário Municipal de Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia, Esporte e Lazer 
Mat. 56963 

     Arraial do Cabo, Terça-feira, 19 de Março de 2024 - Edição: 1078 - 21 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

5

 



 

 

MOTORISTA D - GERAL 

Colocação Nº Inscrição Nome Data nasc. Dep. P.C.D N.I Pontos 

12° 202401290589 TIAGO PEREIRA DE SOUZA RODRIGUES 18/06/1994 1 N S 36 

13° 202401241483 CASSIA GAUTE PERES RODRIGUES 19/03/1968 0 N N 35 

14° 202401290157 ANTONIO CARLOS PINTO PEIXOTO 13/03/1965 0 N N 26 

15° 202401250856 LUIS ALBERTO MARTINS BARRETO 04/07/1975 1 N N 24 

 

 

 
 

 

 

9° 202401290699 BRENDA DE SOUZA CAVALCANTI 21/04/2001 0 N N 0 

10° 202401250880 WESLEY OLIVEIRA MOTTA DA SILVA 01/10/2001 0 N N 0 

 

11° 202401290571 EIKE ALEXANDRE SOUZA ANDRADE DA SILVA 02/07/2003 0 N S 0 

12° 202401250209 MATHEUS MATTOS RODRIGUES DE SOUZA 05/09/2003 0 N N 0 

13° 202401240676 KAIO DOS SANTOS DE MIRANDA 11/10/2003 0 S S 0 

 
 
 

 
 
 

 

5° 202401290715 DINONROSE PEREIRA DA CRUZ 19/10/1964 0 N N 46 

 
 

 

 

84° 202401241478 SAMIRA BRANDÃO FURTADO 11/05/1998 0 N N 13 

85° 202401290818 ANDREIA VIEIRA DA SILVA 05/03/1972 0 N S 12 

86° 202401290346 MARLI DA SILVA LAUREANO COSTA 20/06/1979 0 N N 12 

 

87° 202401260092 REGINA SANTOS ROMAO 29/04/1982 0 N N 12 

88° 202401250705 WESLEY FIGUEIREDO ABREU 13/05/2001 0 N S 12 

89° 202401250913 RAQUEL CONCEIÇÃO 02/07/1982 0 N N 11 

90° 202401290731 MAYAME ARIDNA BRAULINA DE JESUS 30/04/1994 0 N N 11 

91° 202401250503 JULIO CÉSAR DE OLIVEIRA BERNARDO 02/09/1963 0 N N 10 

92° 202401260249 LUZIA ROSA DE JESUS 13/12/1966 0 N N 10 

93° 202401290693 CRISTIANE FERREIRA BARCELOS 03/06/1982 1 N S 10 

94° 202401250920 THIAGO DE SOUZA TOLEDO 27/10/1989 5 N S 10 

95° 202401260488 PETERSON MATHEUS ALVARENGA MIGUEL 27/05/1998 0 N N 10 

96° 202401260191 KARINE CARDOSO FERREIRA 30/11/1998 1 N S 10 

TÉCNICO DE INFORMÁTICA - GERAL 

Colocação Nº Inscrição Nome Data nasc. Dep. P.C.D N.I Pontos 

FISIOTERAPEUTA - GERAL 

Colocação Nº Inscrição Nome Data nasc. Dep. P.C.D N.I Pontos 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - GERAL 

Colocação Nº Inscrição Nome Data nasc. Dep. P.C.D N.I Pontos 

     Arraial do Cabo, Terça-feira, 19 de Março de 2024 - Edição: 1078 - 21 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

6

 



97° 202401290339 ROBERTA DA SILVA BARBOSA 05/02/1985 1 N S 9 

98° 202401290145 CARLA OLIVEIRA FIGUEIREDO 22/04/1985 0 N S 9 

99° 202401270170 CAMILA MARASSAT DOS SANTOS 29/12/1988 0 N S 9 

100° 202401280127 HELENILZA SIMAS PORTO 22/11/1965 0 N N 8 

 

 

 

66° 202401290517 MARCELO CHRISTIAN DE AQUINO MAGLIANO 24/01/2000 0 N N 23 

67° 202401251048 ADRIENNE RACHEL PEREIRA CARVALHO 01/08/1979 2 N N 21 

68° 202401290387 PATRICIA DOS SANTOS GOMES OLIVEIRA 21/02/1971 0 N N 19 

69° 202401270295 DAIANA DA SILVA BELMONTE 04/09/1987 1 N N 19 

70° 202401240354 LUISY BARRETO MENDES 25/11/1993 1 N N 19 

 
 
 

 

305° 202401290583 ISABELLY TORRES LIMA 16/06/2001 1 N S 6 

306° 202401270156 ALANA CRISTINA BARROS DA CONCEIÇÃO 01/09/2001 0 N N 6 

307° 202401260224 MARIA EDUARDA LEAL DE OLIVEIRA SOARES 23/04/2002 0 N S 6 

 

308° 202401280231 ANA CAROLINA ARRUDA DOS SANTOS 08/06/2002 0 N S 6 

309° 202401240222 THAÍS MACHADO BASTOS 01/08/2002 0 N N 6 

310° 202401241963 QUEREN HAPUQUE BARCELOS VIEIRA 26/11/2002 0 N S 6 

311° 202401241820 EDUARDA FATURINI MARINHO 04/12/2002 0 N N 6 

312° 202401241435 HELOIZA DE SOUZA FERNANDES 22/02/2003 0 N S 6 

313° 202401250418 ANNA LUÍSA CARTACHO FERNANDES 04/03/2003 0 N N 6 

314° 202401270117 LORENA CRUZ ROSA VIEIRA 15/03/2003 0 N S 6 

315° 202401240011 ANA BEATRIZ 18/04/2003 0 N S 6 

316° 202401250236 IZABELLY DA SILVEIRA CARVALHO 07/05/2003 0 N N 6 

317° 202401250489 ISABELLY CASTILHO 15/11/2003 0 N N 6 

318° 202401241752 ANA LUISA DE OLIVEIRA DOS SANTOS 09/01/2004 0 N N 6 

319° 202401240456 GIOVANA DA SILVA PEREIRA 08/02/2004 0 N S 6 

320° 202401260525 KAYLANE GONÇALVES RAMOS 15/02/2004 0 N N 6 

321° 202401240051 ANA CAROLINA LEITE CANUDO 04/03/2004 0 N S 6 

322° 202401240490 JESSICA REZENDE SOUZA 21/03/2004 0 N N 6 

323° 202401250411 GABRIEL ENOQUE DOS SANTOS MENDES 19/04/2004 0 N S 6 

324° 202401250748 DIOVANNA COSTA TAVARES LUIZ 23/04/2004 0 N N 6 

325° 202401240281 SARA MORADO CARDOSO 12/05/2004 0 N N 6 

326° 202401250897 ANA CLARA COSTA CAETANO 27/05/2004 0 N N 6 

327° 202401241612 ESTER CONDÉ DOS SANTOS CARDOSO 04/06/2004 0 N N 6 

328° 202401290160 THAMARA GOMES DE OLIVEIRA 08/06/2004 0 N N 6 

329° 202401241939 ANA VICTÓRIA TORRES DOS SANTOS 14/07/2004 1 N S 6 

330° 202401241010 GEOVANNA DE SOUZA GOMES 16/07/2004 0 N N 6 

331° 202401250494 BEATRIZ MIRANDA DE ALMEIDA COUTINHO 08/09/2004 0 N N 6 

332° 202401240458 JENNIFER BAHIENSE CESÁRIO DA SILVA 07/12/2004 0 N N 6 

333° 202401240142 ISABELE DE BARROS SUZANA DOS SANTOS 10/01/2005 0 N N 6 

INSPETOR DE ALUNOS - GERAL 

Colocação Nº Inscrição Nome Data nasc. Dep. P.C.D N.I Pontos 

AUXILIAR DE CLASSE  

Colocação Nº Inscrição Nome Data nasc. Dep. P.C.D N.I Pontos 

     Arraial do Cabo, Terça-feira, 19 de Março de 2024 - Edição: 1078 - 21 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

7

 



334° 202401280245 LETICIA MORAES DOS SANTOS 18/01/2005 0 N S 6 

335° 202401240073 PAULA OLIVEIRA SANTOS 02/02/2005 0 N N 6 

336° 202401290415 ISABELLY FERNANDES PEREIRA VASCO LIMA 03/02/2005 0 N N 6 

337° 202401260680 BRUNO RIBEIRO DE SOUZA TERRA 13/03/2005 0 N N 6 

338° 202401280096 LARISSA LAN VIANA 09/05/2005 0 N S 6 

339° 202401250686 NATÁLIA DA VEIGA CORREA 25/08/2005 0 N S 6 

340° 202401241671 RAYSSA NUNES DOS SANTOS FLORIANO 08/10/2005 0 N N 6 

341° 202401241653 JÚLIA CARLA MOREIRA TEIXEIRA 16/10/2005 0 N S 6 

342° 202401241893 ANA LÍVIA FERNANDES CARDOSO 02/11/2005 0 N S 6 

343° 202401280227 LYLIAN RODRIGUES COELHO CORDEIRO 03/11/2005 0   6 

344° 202401280057 EVELLYN DA SILVA GIL DE MATTOS 19/11/2005 0 N N 6 

 

345° 202401250640 ANA RAQUEL DA SILVA SANTOS MARQUES 07/12/2005 0 N N 6 

346° 202401250921 YASMIN MOREIRA STURIÃO 12/12/2005 0 N N 6 

347° 202401290158 LARISSA MUNHÃO CORDEIRO DA SILVA 01/04/2006 0 N S 6 

348° 202401250842 LETÍCIA DA SILVA ALVES 06/04/2006 0 N S 6 

349° 202401240081 YASMIN SANTOS LINS 24/10/2996 2 N N 6 

350° 202401240350 REGINA VIEIRA QUEIROZ BORGES 17/12/1962 0 N N 5 

351° 202401250584 SILVÂNIA TRAJANO DA SILVA 24/12/1970 0 N N 5 

352° 202401250327 DANIELLE PIMENTEL ALMEIDA MACHADO 01/07/1977 0 N N 5 

353° 202401250799 MICHELE GALDINO BARROS 14/04/1979 0 N N 5 

354° 202401251046 TAIANA FELIPE ALZEMAM 20/07/1985 1 N N 5 

355° 202401260206 TACIANA GALLIPOLI DA SILVA 06/10/1990 1 N N 5 

356° 202401241118 VIVIANE VICENTE 16/03/1992 2 N N 5 

357° 202401260260 MICHAENY SANTOS DE FREITAS 08/03/1993 0 N S 5 

358° 202401241652 JEFERSON LUCAS DA SILVA FRANÇA 14/09/1994 0 N N 5 

359° 202401270084 THAYANE MARQUES NORONHA 27/02/1995 0 N N 5 

360° 202401260562 SARAH BRANDÃO FURTADO 04/02/1996 0 N N 5 

361° 202401250945 SAMIRA BRANDÃO FURTADO 11/05/1998 0 N N 5 

362° 202401270280 RAQUEL DA SILVA LOURENÇO 19/05/1998 0 N N 5 

363° 202401250673 BRUNO VENTURA RAMOS DA CRUZ 17/08/1998 0 N N 5 

364° 202401240872 MAYARA DE OLIVEIRA RUBIO 27/02/1999 0 N N 5 

365° 202401280076 JHENIFFER VASCONCELLOS 27/02/1999 0 N S 5 

366° 202401290261 LARYSSA DA CUNHA REZENDE SILVA 07/12/1999 0 N S 5 

367° 202401290552 STHEFANY BETONI ROCHA 18/04/2003 0 N N 5 

368° 202401260518 ALINNY CORRÊA CAMPOS 24/04/1985 2 N N 4 

369° 202401290348 KAROLAINE LORRANY DE OLIVEIRA 21/07/1999 0 N N 4 

 

370° 202401290179 NATHAN RODRIGUES RIBEIRO 30/12/2002 0 N N 4 

 

 
 
 

     Arraial do Cabo, Terça-feira, 19 de Março de 2024 - Edição: 1078 - 21 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

8

 



 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

  
 
 

 
 

     Arraial do Cabo, Terça-feira, 19 de Março de 2024 - Edição: 1078 - 21 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

9

 



 
 

  
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

     Arraial do Cabo, Terça-feira, 19 de Março de 2024 - Edição: 1078 - 21 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

10

 



 

 
 

 

 

 

     Arraial do Cabo, Terça-feira, 19 de Março de 2024 - Edição: 1078 - 21 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

11

 



 

 

 

 

 

 

EDITAL SEMECCTEL Nº 025/2024 – 

CONVOCAÇÃO PROCESSO SELETIVO 

SIMPLIFICADO Nº 003/2023 

 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLO- 

GIA, ESPORTE E LAZER DE ARRAIAL DO CABO, no uso de suas atribuições le- 

gais, 

e em atendimento ao disposto no Edital SEMECCTEL Nº 049/2023, referente 

ao Processo Seletivo Simplificado nº 003/2023 para Contratação Temporária 

de PROFESSOR DOCENTE II, a fim de atender às necessidades tempo- 

rárias de excepcional interesse público da Rede Municipal de Ensino de 

Arraial do Cabo, de acordo com o artigo 37, IX, da CF e a Lei Municipal Nº 

2096/2018, CONVOCA os candidatos classificados, com resultado final 

publicado por meio do EDITAL SEMECCTEL nº 058/2023, a comparecerem 

na sede da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia, 

Esporte e Lazer, localizada na Rua Raymundo Ottony de Castro Maia, nº 

41, Prainha, Arraial do Cabo, nos dias e horários designados na tabela 

em anexo, de acordo com o cargo, portando original e 2 cópias dos 

documen- tos abaixo descritos, para o encaminhamento às Unidades 

Escolares para o exercício de suas funções. 

 

   Documentos: 

                  - Carteira de Identidade (RG); 

- CPF; 

- Título de Eleitor; 

- Comprovante de Residência; 

- Laudo Médico (Pessoa com Deficiência); 

- Carteira de Trabalho e Previdência Social; 

     Arraial do Cabo, Terça-feira, 19 de Março de 2024 - Edição: 1078 - 21 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

12

 



- PIS/PASEP; 

- Foto ¾; 

- Cópia do Diploma e/ou Histórico Escolar, de acordo com o pré-requisito do      

cargo. 

- Certidão de Nascimento e/ou Casamento; 

- Certidão de Nascimento e CPF dos filhos menores de 14 anos; 

- Certificado de Reservista – Candidato masculino (até 45 anos); 

- Dados bancários (ITAÚ); 

 

       PROFESSOR DOCENTE II 

COLOCAÇÃO DIA E HORÁRIO 

168º AO 188º 22/03/2024 (sexta-feira) das 09h às 11h00min 

                                           Arraial do Cabo, 19 de março de 2024. 
 

 
BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA VEIGA DA SILVA 

Secretário Municipal de Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia, Esporte e Lazer 
Mat. 56963 

 

PROFESSOR DOCENTE II - GERAL 

Colocação Nº Inscrição Nome Pontos 

168° 202308170060 IARA PEREIRA DE SOUSA FRAGA 36 

169° 202308220058 ROZELI DE SOUZA VIEIRA 36 

170° 202308220048 NORMA CRISTINA DE JESUS SILVA SANTOS 36 

171° 202308180014 JOSIANE REIS DA SILVA GOMES 36 

172° 202308180048 HELLEN DA SILVA RODRIGUES 36 

173° 202308220089 SABRINA DA SILVA MELO 36 

174° 202308210049 ELIZABETH NUNES DE QUEIROZ 35 

175° 202308170118 EDILENE MARIA RIBEIRO RODRIGUES BARROS LIMA 35 

176° 202308220014 LORENA DA SILVA SANTOS 35 

177° 202308170042 LORHÁ MELO DE SOUZA 35 

178° 202308220007 ÉRICA ROCHA DE ALMEIDA CONCEIÇÃO 34 

179° 202308180020 AIANA TEIXEIRA DE MELLO MUZITANO 34 

180° 202308170065 THAIANE REZENDE FARIAS 34 

181° 202308210043 SARAH PAULA DOS SANTOS 34 

 
182° 202308220097 TÔNIA CARLA COTIA DA SILVA 33 

183° 202308210027 ALINE APARECIDA RIBEIRO DA SILVA MOTTA 33 

184° 202308220061 ELIANE VIEIRA DA MOTTA 33 

185° 202308180036 ALEXANDER BARBOSA DE AZEVEDO 33 

186° 202308220042 VANIA DOS ANJOS MACHADO SILVA 32 

187° 202308220060 LUIZA MARIA REDUZINO DA CONCEIÇÃO 32 

188° 202308220064 CAROLINA PISTOR RAMOS 32 

 

     Arraial do Cabo, Terça-feira, 19 de Março de 2024 - Edição: 1078 - 21 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

13

 



 

 

 

 

     Arraial do Cabo, Terça-feira, 19 de Março de 2024 - Edição: 1078 - 21 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

14

 



 

 

 

 

 

 

EDITAL SEMECCTEL Nº 026/2024 – CONVOCAÇÃO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2023 

 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLO- 

GIA, ESPORTE E LAZER DE ARRAIAL DO CABO, no uso de suas atribuições le- 

gais, 

e em atendimento ao disposto no Edital SEMECCTEL Nº 001/2023, referente ao 

Processo Seletivo Simplificado nº 001/2023 para Contratação Temporária de 

Profissionais da Educação Básica, a fim de atender às necessidades tempo- 

rárias de excepcional interesse público da Rede Municipal de Ensino de 

Arraial do Cabo, de acordo com o artigo 37, IX, da CF e a Lei Municipal Nº 

2096/2018, CONVOCA os candidatos classificados, com resultado final publi- 

cado por meio do EDITAL SEMECCTEL nº 003/2023, a comparecerem na sede 

da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia, Esporte e 

Lazer, localizada na Rua Raymundo Ottony de Castro Maia, nº 41, Prainha, 

Arraial do Cabo, nos dias e horários designados na tabela em anexo, de 

acordo com o cargo, portando original e 2 cópias dos documentos abaixo 

descritos, para o encaminhamento às Unidades Escolares para o exercício de 

suas funções. 

Documentos: 

                  - Carteira de Identidade (RG); 

- CPF; 

- Título de Eleitor; 

- Comprovante de Residência; 

- Laudo Médico (Pessoa com Deficiência); 

- Carteira de Trabalho e Previdência Social; 

- PIS/PASEP; 

- Foto ¾; 

- Cópia do Diploma e/ou Histórico Escolar, de acordo com o pré-requisito do 

cargo; 

     Arraial do Cabo, Terça-feira, 19 de Março de 2024 - Edição: 1078 - 21 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

15

 



 
 

 

 

- Certidão de Nascimento e/ou Casamento; 

- Certidão de Nascimento e CPF dos filhos menores de 14 anos; 

- Certificado de Reservista – Candidato masculino (até 45 anos); 

- Dados bancários (ITAÚ); 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     Arraial do Cabo, Terça-feira, 19 de Março de 2024 - Edição: 1078 - 21 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

16

 



 

AUXILIAR ADMINISTRATIVO 

COLOCAÇÃO DIA E HORÁRIO 

107º AO 111º        22/03/2024 (sexta-feira) das 9h às 12h 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 
 
 

SECRETARIA ESCOLAR 

COLOCAÇÃO DIA E HORÁRIO 

17º 22/03/2024 (sexta-feira) das 9h às 12h 

PROFESSOR INSPETOR ESCOLAR 

COLOCAÇÃO DIA E HORÁRIO 

7º 22/03/2024 (sexta-feira) das 9h às 12h 

TÉCNICO DE ENFERMAGEM 

COLOCAÇÃO DIA E HORÁRIO 

32º AO 35º 22/03/2024 (sexta-feira) das 9h às 12h 

PROFESSOR DOCENTE I A (CIÊNCIAS) 

COLOCAÇÃO DIA E HORÁRIO 

5º                22/03/2024 (sexta-feira) das 9h às 12h 

PROFESSOR DOCENTE I A (LINGUA PORTUGUESA) 

COLOCAÇÃO DIA E HORÁRIO 

9º                22/03/2024 (sexta-feira) das 9h às 12h 

PROFESSOR DOCENTE I A (MATEMATICA) 

COLOCAÇÃO DIA E HORÁRIO 

6º                22/03/2024 (sexta-feira) das 9h às 12h 

DOCENTE I A (EDUCAÇÃO FISICA) 

COLOCAÇÃO DIA E HORÁRIO 

62º AO 65º        22/03/2024 (sexta-feira) das 9h às 12h 

     Arraial do Cabo, Terça-feira, 19 de Março de 2024 - Edição: 1078 - 21 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

17

 



 
 

 

 

 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, 19 de março de 2024. 
 
 

 
BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA VEIGA DA SILVA 

Secretário Municipal de Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia, Esporte e Lazer 
Mat. 56963 

     Arraial do Cabo, Terça-feira, 19 de Março de 2024 - Edição: 1078 - 21 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

18

 



                                                         AUXILIAR ADMINISTRATIVO - GERAL 

Colocação Nº Inscrição Nome Pontos 

 

107° 202301250083 ANA NERY SOARES VIEIRA 12 

108° 202301250303 ANDREIA NEVES FERREIRA BASTOS 12 

 

109° 202301250178 SABRINA DA SILVA MORAES FURTADO 11 

110° 202301250256 CARLA ANDRADE DA SILVA 11 

111° 202301250258 MAIARA FERNANDES FARIA 11 

 
 

 
 

                                                         SECRETARIA ESCOLAR - GERAL 

Colocação Nº Inscrição Nome Pontos 

 

17° 202301250355 THAIS CORTEZ DE ABREU 0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

                                                 PROFESSOR INSPETOR ESCOLAR -GERAL 

Colocação Nº Inscrição Nome Pontos 

7° 202301260455 CARLA CELESTE SUZANA MOREIRA 45 

                                                      TÉCNICO DE ENFERMAGEM -GERAL 

Colocação Nº Inscrição Nome Pontos 

32° 202301270305 EDERSON ANTONIO DAMASCENO ARISTIDES 36 

33° 202301270109 INDIARA SENNA DOS PASSOS 34 

34° 202301270309 ELAINE CRISTINA CORRÊA 34 

35° 202301270302 VANESSA CAROLINE BINDA PASSOS 34 

                                            PROFESSOR DOCENTE I A -CIÊNCIAS 

Colocação Nº Inscrição Nome Pontos 

5° 202301240139 HOSANA DE SOUZA COELHO 58 

                                            PROFESSOR DOCENTE I A – LINGUA PORTUGUESA 

Colocação Nº Inscrição Nome Pontos 

9° 202301250276 CARLA NIVIA TEIXEIRA DA SILVA 55 

     Arraial do Cabo, Terça-feira, 19 de Março de 2024 - Edição: 1078 - 21 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

19

 



 

6° 202301240136 DANIELLE BORGES DA COSTA MELO 58 

 
 
 

 

62° 202301270247 MONIQUE GOMES FERREIRA FARIAS 22 

63° 202301270284 THAIRES IVO DE OLIVEIRA 21 

64° 202301270564 GUSTAVO JUNIO 20 

65° 202301270186 MARIA GABRIELA ARRAES DAMASCENO 19 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

  
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

                                            PROFESSOR DOCENTE I A – MATEMÁTICA 

Colocação Nº Inscrição Nome Pontos 

                                            PROFESSOR DOCENTE I A – EDUCAÇÃO FISÍCA 

Colocação Nº Inscrição Nome Pontos 

     Arraial do Cabo, Terça-feira, 19 de Março de 2024 - Edição: 1078 - 21 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

20

 



 

 
 

 

 

 

     Arraial do Cabo, Terça-feira, 19 de Março de 2024 - Edição: 1078 - 21 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

21

 


